لیکن اس دور زوال کے پس منظر میں پھیلے ہوئے ان سیاسی و سماجی حالات کو نظر انداز نہیں کیا جاسکتا ہے جس میں جنگ آزادی کے بعد کا ہندوستان جکڑا ہوا تھا۔

میر انیس:

حالات زندگی: نام میر بہر علی اور انیس تخلص تھا۔ ان کی تاریخ ولادت کے بارے میں کافی اختلاف پایا جاتا ہے لیکن مسعود حسن رضوی ادیب اور نیر مسعود ان دونوں حضرات نے ۱۲۱۸ھ ۱۸۰۳ء بتایا ہے۔ ان کے اجداد کا وطن گرچہ دہلی تھا لیکن انیس کے پیدائش فیض آباد میں ہوئی تھی۔ ان کے والد کا نام میر خلیق اور دادا کا نام میر حسن تھا۔ یہ سبھی اردو کے نامور شعراء میں شمار ہوتے ہیں۔ انیس کے بچپن اور تعلیم و تربیت کے متعلق ہماری معلومات ناقص ہیں۔ البتہ ان کے دو استادوں کے نام اب تک معلوم ہو سکے ہیں۔ یہ ہیں مولوی میر نجف علی فیض آبادی اور مولوی حیدر علی لکھنوی۔ ان کے علمی استعداد کا بھی حال کسی جگہ مذکور نہیں۔ مگر مختلف لوگوں کے بیان سے اس بات کا اندازہ ہوتا ہے کہ وہ عربی اور فارسی زبان میں بھی اچھی دستگاہ رکھتے تھے۔

انیس نے فیض آباد سے لکھنؤ کا کئی بار سفر کیا۔ شروع میں اپنے والد کے ہمراہ لکھنؤ آئے پھر لکھنؤ میں مستقل آباد ہو گئے۔ لیکن ۱۸۵۶ء میں جب سلطنت اودھ کا خاتمہ ہو گیا تو قدردانوں کی طلب میں پہلے پہل ۱۸۵۹ء میں عظیم آباد گئے۔ اس کے علاوہ الہ آباد، بنارس اور حیدر آباد کن کا سفر بھی انہوں نے کیا۔ ۲۹ شوال ۱۲۹۱ھ مطابق ۱۰ دسمبر ۱۸۷۴ء کو لکھنؤ میں انتقال کیا۔ اس وقت ان کی عمر قمری حساب سے ۷۳ سال اور شمسی حساب سے ۷۱ سال تھی۔

شاعری: انیس نے اوائل عمر میں ہی شاعری شروع کی تھی۔ چونکہ ان کے گھر میں شعر و شاعری اور مرثیہ گوئی کا چرچا پہلے سے ہی تھا۔ اس لیے پہلے انہوں نے شاعری میں اپنے والد خلیق سے اصلاح لی۔

ان کے متعلق آغا محمد باقر فرماتے ہیں:

”میر محمد نواب نام انیس کے چھوٹے بھائی تھے۔ گوشہ نشینی کی زندگی بسر کرتے تھے۔ مرثیہ بہت خوب کہتے تھے۔

مگر انیس کی طرح مشہور نہیں ہوئے۔ مرثیہ نہایت موثر اور دلکش انداز سے پڑھتے تھے۔ راجہ امیر حسن خاں

صاحب والی ریاست محمود آباد ان کے شاگرد تھے اور معقول مشاہرہ دیتے۔ ان کا انتقال ۱۲۹۲ھ مطابق ۱۸۷۵ء

میں ہوا۔“

زود گو شاعر تھے کچھ تذکرہ نگاروں نے ان کے متعلق لکھا ہے کہ وہ انیس سے اپنے کلام کی اصلاح لیتے

تھے جبکہ بعض دوسرے نے انہیں اپنے والد میر خلیق کا شاگرد بتایا ہے۔ ہماری سمجھ میں ان دونوں بیانات میں کوئی الجھاؤ نظر

نہیں آتا۔

ابھی ہم نے دبستان انیس کے شعراء کا ذکر کیا ہے۔ جس میں ان کے کلام، اور زبان و بیان کی خوبیوں کا احاطہ ہوا ہے۔ اس تجربے کے دوران ہم نے دیکھا کہ یہ عہد ان کی ذات سے شروع ہو کر ان کے بیٹوں، پوتوں سے ہوتا ہوا قدیم پر آ کر ختم ہو جاتا ہے۔

(ب) مرزا سلامت علی دبیر:

حالات زندگی: مرزا سلامت علی دبیر ۱۲۱۸ھ (۱۸۰۳ء) میں دہلی میں پیدا ہوئے والد کا نام مرزا غلام حسین تھا۔ دیگر مہاجرین شعراء کے مانند ہی دبیر کے والد بھی ہجرت کر کے لکھنؤ آ گئے۔ دہلی میں امن بحالی کے بعد وہ پھر دہلی گئے لیکن جب مرزا سات سال کی عمر کے تھے تو ایک بار پھر لکھنؤ میں آ کر آباد ہو گئے۔

مجموعہ کلام: جہاں تک ہماری معلومات کا تعلق ہے۔ دبیر کی زندگی میں ان کا کوئی مجموعہ شائع نہیں ہوا تھا۔ البتہ ان کے انتقال کے بعد چند ہی مہینوں بعد مرثیہ دبیر کی دو جلدیں مطبع اودھ اخبار لکھنؤ نے شائع کیں۔ پہلی جلد ۱۸۷۵ء مطابق ذی الحجہ ۱۲۹۲ھ اور دوسری جلد اپریل ۱۸۷۶ء مطابق ماہ ربیع الاول ۱۲۹۳ھ میں چھپی تھی۔ دونوں جلدوں کے آخر میں ”خاتمہ الطبع“ کے عنوان سے غلام محمد خاں ایڈیٹر اودھ اخبار کی تقریظ درج ہے۔ مطبع اودھ اخبار کی یہ دونوں جلدیں اب نایاب ہیں اور عنقا کی درجہ رکھتی ہیں۔

(۲) اس کے علاوہ مرثیہ دبیر کے مجموعے ”دفتر ماتم“ کے نام سے شائع ہوئے۔ یہ بیس جلدوں میں تھی۔ یہ بھی نایاب ہیں۔ ”دفتر ماتم“ جلد اول کے نام دبیر کے مرثیے ۱۳۰۰ھ مطابق ۱۸۸۲ء اور ”دفتر ماتم“ جلد دوم ۱۳۰۴ھ مطابق ۱۸۸۶ء ہیں یہ قاری یعقوب علی نصرت مطبع شوکت جعفری لکھنؤ سے شائع ہوئے تھے۔

اس کے علاوہ مرزا دبیر کے غیر مطبوعہ اور نایاب مرثیے کے بارے میں تذکرہ نگاروں نے ذکر کیا ہے۔ شاید اس کی وجہ یہ بھی ہے کہ مرزا دبیر زود نویس اور بسلا گو تھے۔ حق تو یہ ہے کہ اردو کے تمام مرثیہ گو یوں میں مرزا دبیر ہی ایسے واحد شاعر ہیں جنہوں نے سب سے زیادہ مرثیے کہے ہیں۔

ان کی پیدائش لکھنؤ میں ہوئی۔ والد نے زمانے کے رسم و رواج کے مطابق بیٹے کو عربی و فارسی کی تعلیم کے علاوہ دیگر علوم مثلاً خطاطی، فن سپہ گری، تیر اندازی، اور شہ سواری بھی سکھائے تھے۔ غرض کہ مرزا عشق تھوڑے ہی عرصہ میں ایک قابل شخصیت بن کر ابھرے۔ میر عشق کی وفات ۲۷ مئی ۱۸۸۶ء مطابق ۲۳ شعبان ۱۳۰۴ھ کو لکھنؤ میں ہوئی۔ اس وقت ان کی عمر ۶۸ سال (سن ہجری کے مطابق ۷۰ سال) کی تھی اور وہ اپنے آبائی مکان واقع رکاب گنج کے قریب دفن ہوئے۔

مرزا عشق ایک با وضع انسان تھے اور ہر طبقے کے افراد سے ان کا سلوک پسندیدہ تھا۔ اس لیے وہ اپنے دور میں کافی ہر دل عزیز تھے۔ اس کے علاوہ ان کی ذاکری اور شادی کا واقعہ جعفر رضا نے اس طرح بیان کیا ہے:

اس طرح انہوں نے مرثیے میں اپنی جد اراہ نکالی اور اسی وجہ سے وہ دبستان عشق کے بانی قرار پاتے
ہیں۔ ان کے مرثیے میں تنوع، جدت اور لسانی پابندی تو ملتی ہے۔ لیکن شاعرانہ نزاکتیں، تخلیقی حسن و تجزیہ و تخیل کی وہ کیفیت
پیدا نہ ہو سکی جسے مرزا غالب نے ’چیزے دیگر‘ کا نام دیا ہے۔

میر عشق:

(ولادت ۱۰ رجب المرجب ۱۲۳۹ھ مطابق ۳ مارچ ۱۸۲۳ء۔ وفات ۳ رمضان ۱۳۰۹ھ مطابق کیم اپریل ۱۸۹۱ء)
نام سید مرزا اور تخلص عشق تھا۔ میر عشق کے چھوٹے بھائی تھے ان کی پیدائش اپنے آبائی مکان واقع
رکاب گنج وال منڈی لکھنؤ میں ہوئی تھی۔ ان کی تعلیم اپنے والدین کے ہاتھوں ہوئی۔ میر عشق لکھنؤ میں سید صاحب کے لقب
سے مشہور تھے۔

شاعری:

ان کی شاعری کی ابتدا غزل سے ہوئی تھی۔

اس
خوبی کی وجہ سے تعلق دبستان عشق کے قدراؤل کے شاعر کی حیثیت سے ہمیشہ یاد کیے جاتے رہیں گے۔

سید عسکری مرزا مودب: (ولادت ۱۸۷۸ء - وفات ۱۹۵۳ء)

نام سید عسکری مرزا اور تخلص مودب تھا۔ والد کا نام سید حیدر مرزا ادیب تھا۔ اپنے نانیہال واقع فرنگی محل
لکھنؤ میں ۱۰ ربیع الثانی ۱۲۹۶ھ مطابق ۲۳ اپریل ۱۸۷۸ء کو پیدا ہوئے۔ ابتدائی تعلیم اپنے والد سے پائی۔ اٹھارہ سال کی
عمر میں جب والد کا انتقال ہو گیا تو رشید نے ان کی تعلیم و تربیت پر خصوصی توجہ دی اور انہیں مختلف علوم و فنون شاعری سے
متعارف کرایا اور اکیس سال تک ان کے کلام پر اصلاح دی۔ اس سلسلے میں سید سفارش حسین رضوی لکھتے ہیں کہ:

”مؤدب کے فن کی تربیت رشید کے ہاتھوں میں ہوئی۔ رشید نے انہیں اپنی زبان چسائی اور مرثیہ گوئی سکھائی اپنے انداز کی اس لیے ان پر رشید کا رنگ خوب گہرا چڑھا۔“ ۲۳

مؤدب نے حمید کے انتقال کے بعد اپنا خاندانی منصب یعنی مرثیہ خوانی کا آغاز کیا اور رشید کی مخصوص مجلسیں پڑھنے مختلف مقامات پر گئے۔ ان میں حیدرآباد کی مجلسوں کا نام خاص اہمیت رکھتا ہے۔

مؤدب کا انتقال ۱۳ شوال ۱۳۷۲ھ مطابق ۲۶ جون ۱۹۵۳ء کو لکھنؤ میں ہوا۔ ان کی اولاد میں سید محمد میرزا مہذب کا نام آتا ہے۔ جنہوں نے بھی اس صنف میں طبع آزمائی کی تھی اور نام پیدا کیا تھا۔

تصانیف: مؤدب کی جملہ تصانیف کے متعلق سید عاشور کاظمی لکھتے ہیں:

”حضرت مؤدب نے تقریباً ۱۵۳ مرثیے، ڈھائی ہزار رباعیاں تقریباً تین سو سلام اور ایک سو قصیدے کہے ہیں۔

جو رن کو جائے تو تم روک لیجیو بی بی

خدا کے واسطے رخصت نہ دیجیو بی بی

خلاصہ یہ کہ ان کا کلام سادہ و رواں ہے۔ محاوروں کو انہوں نے صحت الفاظ کے ساتھ استعمال کیا ہے۔ بیش تر کلام ہنوز غیر مطبوعہ ہے۔ جس کی وجہ سے ان کا مکمل تجزیہ مشکل معلوم ہوتا ہے۔

سید سجاد حسین شہید: (ولادت ۱۰ جولائی ۱۹۰۰ء مطابق ۱۲ ربیع الاول ۱۳۱۸ھ لکھنؤ۔ وفات یکم اگست ۱۹۷۸ء مطابق ۲۶ رجب ۱۳۹۸ھ لکھنؤ)

نام سجاد حسین اور تخلص شہید تھا۔ والد کا نام سید سرفراز حسین تھا۔ وہ شاعر نہ تھے لیکن دادا سید حیدر حسین خلد شاعر تھے اور میر انیس کے تلامذے میں شامل تھے۔ شہید کی ولادت اپنے دادا خیال واقع منشی سنج لکھنؤ میں ہوئی تھی۔ لیکن زمانہ طفلی سے ان کی پرورش، تعلیم و تربیت ان کے نانا بیارے صاحب رشید کے یہاں ہوئی تھی۔